۹- مهدیقلی هدایت (مخبرالسلطه)، سفرنامهٔ نثرف به مکهٔ معظمه از طریق چین - ژاپن - امریکا؛ چاپخانهٔ مجلس، تهران،

۱۳۲۴، ص ۳.

۱۰- همانجا، ص ۵-۴.

11- E.G. Browne, p. 108-109

12- E.G. Browne; The Press & Poetry in Modern Persia (Cambridge, 1914)

۱۳- ناظم‌الاسلام کرمانی، ص ۵۳-۶۵.

۱۴- احمدکسروی، تاریخ مشروطهٔ ایران، ۱: ۴۲ (بنقل از بحی آرین پور، ۱: ۲۵۲)

اسفند ۱۳۲۰ (مارس ۱۹۴۲) در تهران منتشر شد و ارگان حزب آزادگان بود. این روزنامه طرفدار گرایشهای آسیائی بود و به ژاپن توجه و علاقه خاص داشت.<sup>۱۵</sup>

### سیمای ژاپن پیش از جنگ

در سالهای پیش از جنگ روس و ژاپن، و تا بالا گرفتن جنبش مشروطه خواهی در ایران و تلاش آگاهان به مسائل و رویدادهای جهان برای آشنا کردن مردم به احوال زمان، شناخت ایران و ایرانیان از ژاپن اندک بود. در ضمیمه تاریخ رسمی دوره قاجار بنام منتظم ناصری نوشته ۱۲۹۸ ه.ق. (۱۸۸۱ م.) زیر عنوان «دولت ژاپن» شرح کوتاهی آمده است: «امپراطور (میکادو): موتس حیث سنش بیست و نه سال، ولیعهد چکاشی فوشیمی نمیا، وزیر اعظم: سانجو، پایتخت: یدو، مذهب: بودا مذهب، جمعیت: شصت و شش کرو و صد و دو هزار نفر.»<sup>۱۶</sup> هیأت سفارتی هم در دوره ناصرالدینشاه از ژاپن به ایران آمد که هدفش بیشتر بررسی بازار ایران برای توسعه صادرات ژاپن بود، اما در تنگنای رقابت و انحصار جویی روس و انگلیس این کار را بسیار دشوار دید.

30- Kuropatkin, vol. 1, p. 143.

31- Westwood, p. 28.

32- Kuropatkin, vol. 1, p. 101.

\* کوروپاتکین که سالهای بسیار از خدمت نظامی خود را به مبارزه با ترکمن‌ها گذرانده بود، پیش از جنگ روس و ژاپن سفارت‌گیری فوق‌العاده به تهران هم آمده بود و عبدالله مستوفی شرح سفر او را در بیان وقایع شعبان ۱۳۱۲ (۱۸۹۵ م) آورده است (شرح زندگانی من...، ج ۱، ص ۹-۵۰۸).

نسپرده‌اند، ولی از آدمی مانده «قره پاتکین» این نقشه کشی بعید نیست، زیرا غیر از اینکه بگیریبند و بکش درسی نخوانده، خاصه کبر و... این سخن اشاره ملیحی به احوال ایران در آن روزگار دارد، اما کینه از فشار استبداد روس و ضابطان این سیاست در داخل و خارج آنکشور را نیز نشان می‌دهد.